

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 258.

Warszawa, dnia 10 (22) listopada. Poniedziałek.

1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biurowisko Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Paryż, 21 listopada. Lesseps ozdobiony został wielkim krzyżem legii honorowej. Cesarz i księża cesarski przybyli tu. Powtórne wybory rozpoczęły się jak najspokojniej.

Florenca, 21 listopada. Menabrea zalecił królowi by p. Lanza porucił utworzenie nowego gabinetu.

Warszawa, dnia 21 listopada.

Manifest lewicy ciała prawodawczego, o którym w swoim czasie donieśliśmy, dobre w Paryżu sprawił wrażenie. Organa wszystkich stronnictw, z wyjątkiem ostateczno krańcowych zdają się z niego być zadowolone. Umiarkowana większość ludności pochwała go z powodu zawartego w nim potępienia zasad demagogicznych. Manifest jednak obstaje stanowczo przy żądaniu rozszerzenia swobód konstytucyjnych, wyrażając się pod tym względem bardzo energicznie, dla tego uderzającym jest cokolwiek, że nie występują przeciwko niemu organa półurzędowe. Nie wyróżnia się w tej mierze „Peuple français”, zowiący manifest wypadkiem pocieszającym. Powiada on o nadmienionym dokumencie między innymi: „Manifest z dnia 15 t. m. nie jest deklaracją wojny, lecz deklaracją zasad.” Na gruncie, na którym opozycja stanęła, służy jej nie tylko prawo objawienia zdania swego, lecz ciąży na niej obowiązek popierania tego zdania z całą wymową i stanowczością. Ponieważ nie używa podburzających słów pewnych mowców klubowych, ponieważ odwołuje się do rozpraw parlamentarnych, ponieważ w końcu za punkt wyjścia obrała reformy przez senat uchwalone, opozycja zatem ma prawo spodziewać się po kraju i zgromadzeniu prawodawczym, gruntownego i uczciwego zbadania wyjawionych przez nią idei. Dalej zaś powiada „Peuple”: Obawiano się, że opozycja ma tylko namiętności, pokazało się, że zna ona się także na polityce. Przedsiębiorcy rozruchów ulicznych wiedzą teraz, że nie mogą liczyć na lewicę i że ona ani za nimi pójdzie, ani też wyprzedza ich będzie. Organ półurzędowy ma zapewne słuszne powody do przemawiania w powyższy sposób. Inne pytanie, czy pochwały któremi obsypuje manifest opozycji są zupełnie słuszne. Przemawiając z większym umiarkowaniem i odłączając się od demagogów, objawia bezwątpienia opozycja, że sytuację polityczną lepiej od tamtych pojmuje, w gruncie jednak jest ona nie mniej anty-dynastyczna jak i stronnictwo ultra i choć w inny sposób do tych samych co to ostatnie dąży celów. Co się tyczy samych wyborów dziś nastąpić mających, spodziewają się powszechnie, że takowe odbędą się spokojnie, nie mniej jednak rząd przygotowuje środki ostrożności. Cesarz na czas wyborów przybędzie do stolicy, lubo przybycie jego upozorowane jest przyjęciem cesarzowej z podróży na wschód powracającej. Mimo wszelkich wysiłków stronnictwa demokratycznego, wybór Rocheforta do tej chwili uważany jest powszechnie jako dosyć prawdopodobny.

Ministerium wiedeńskie nie mogąc się podobno porozumieć nad projektem reformy ustawy wyborczej do rady państwa, odłożyło tę sprawę do przybycia cesarza, naprzeciwko którego do Tryestu cały skład ministerium wyjedzie, gdyż tam odbyta ma być rada ministrów w celu uchwalenia treści mowy tronowej a zarazem powzięcia ostatecznego postanowienia w sprawie reformy wyborczej. Przesilenie ministerialne zatem odroczone, wszakże długiego istnienia gabinetowi rokować nie można. Oprócz reformy ustawy wyborczej do rady państwa opinia publiczna w Austrii i ministerium wiedeńskie zajmuje się kwe-

stwą galicyjską, co do której jak ze wszech stron potwierdzają, toczą się układy między członkami sejmu lwowskiego a gabinetem przedlitawskim. Ciągłe jeszcze przypuszczają powszechnie, że rezolucja sejmu galicyjskiego w całości nieomal przez rząd przyjęta będzie, jeżeli większość rady państwa zgodzi się na wprowadzenie w wykonanie reform w rezolucyi projektowanych. — O działaniach wojsk austriackich przeciwko powstańcom w obwodach Krywoście i Ledenice nadchodzą dotąd nie zupełnie zadawalniające wiadomości. Najważniejsze punkta strategiczne w tych okolicach zajęte zostały, przy zaciętym ze strony powstańców oporze. To też i straty austriaków do tej chwili są nie wielkie. Dotąd wszakże nie podobna odgadnąć czy słaby opór na innych stawiany przez powstańców jest skutkiem upadku powstania, czy też strategicznym pomysłem powstańców. Niektóre okoliczności ku temu ostatniemu wskazują.

Sprawozdawca paryżki do „Times’a” donosi o przejeździe przez stolicę Francyi posła hiszpańskiego udającego się na dwór włoski, w celu wyjednięcia zezwolenia Wiktora Emanuela na kandydaturę księcia Genui. Z tem wszystkim potwierdza nadmieniony korespondent, że stronnictwo życzące sobie wyniesienia księcia włoskiego na tron hiszpański napotyka na bardzo wielkie trudności. Gdyby zaś powiodło mu się uzyskać większość do przeprowadzenia wyboru potrzebną, rezultat taki osiągnie tylko z największym trudem. Książę Montpensier uporczywie pracuje nad własnym wyniesieniem i w tym celu zamierza nawet przybyć do Madrytu. Natomiast bezzasadnem być mają pogłoski o nowych ruchach karlistów, o których wspominały w tych dniach wiadomości z Hiszpanii. Z wyspy Kuby donoszą znowu o zwycięstwie odniesionem przez wojska rządowe. Z tem wszystkim jednak tylokrotnie zapowiedziany upadek powstania tamtejszego czekać na siebie daje. Ostatnia klęska powstańców prawdopodobnie nie pociągnie za sobą bardziej stanowczych niż poprzednie rezultatów.

Mowa tronowa włoska nie ma tym razem wybitniejszego charakteru. Zwrócono powszechną uwagę, że spraw wewnętrznych, przedstawiających wiele punktów ciekawych, wcale prawie nie dotyczy.

Spór hiszpańsko-portugalski wynikły z podrzędnego uchybienia etykiety dyplomatycznej jeszcze nie jest załatwiony. Z Lizbony donoszą o układach toczących się między księciem Saldanha a królem Don Ferdynandem w przedmiocie przyjęcia przez tego ostatniego korony hiszpańskiej. Doniesienie to potwierdza powyżej przytoczoną wiadomość paryżkiego korespondenta „Times’a”.

Telegram z Konstantynopola do „Indep. belge” potwierdza pogłoski, przez „Neue freie Presse” przytoczone o obecnym stanie stosunków między Turcją a Egiptem. Vice-król na wszystko się zgadza czego Porta żąda od niego, prawa tylko zaciągania pożyczek zrzec się nie chce. Spór więc ciągle jeszcze ma charakter drażliwy. Przyznaje to prasa zagraniczna, lubo większa jej część nie wierzy w możliwość starcia między Turcją a Egiptem.

Wiedeń, 20 listopada. Książę i księżna rumuńscy wczoraj tu przybyli i odwiedzili ich bezwzględnie arcyksiążęta Karol Ludwik i Albert. Książę i księżna wyjechali dziś do Pesztu.

Kattaro, 19 listopada. Sprawozdania urzędowe z przedwczorajszych i wczorajszych potyczek dowodzą, że przejście przez jeden z wąwozów prowadzących na wyniosłą płaszczyznę Dragali zdobyte zostało, że jednak przejście przez drugi wąwóz wymagać będzie powtórnej walki. Straty wojska w zabitych i ranionych wynoszą trzydziestu kilku; między nimi kilku sztabów i wyższych oficerów.

W bliskości wąwozu Han lewe skrzydło austryaków (kolumna pułkownika Vettera) napotkała na zacięty opór. Straty wynoszą około 51 ludzi w rąbanych i rannych.

Dyseldorf, 20 listopada. Dziś zawałił się jeden z budujących się łuków żelaznych drogi żel. bergsko-marchijskiej. Około 40 robotników, 20 ciężko ranionych. Wypadek ten opóźni budowę o pół roku.

Paryż, 19 listopada. Dziś wieczorem cesarz tu jest oczekiwany. Dzienniki wieczorne ogłaszają następujący telegram z Izmailii: Cesarzowa podczas konnej przejażdżki z zapalem przez ludność była witana. W jeziorze Timsah stoi teraz na kotwicy 45 statków. W ogłoszonym przez siebie liście pasterskim biskup chaloński zgadza się na zdania wyrażone w liście pasterskim biskupa Dupanloup. W podobnym duchu oświadczył się biskup marsylski. Według listów z Compiègne prawdopodobnym jest, że cesarz dopiero w poniedziałek przybędzie do Paryża.

Emil Ollivier ogłosił pismo do wyborców trzeciego okręgu wyborczego, w którym zaleca im kandydaturę p. Pouyer-Quartiers, wzywając ich by kandydatowi temu dali pierwszeństwo nad owymi trybunami podburzającymi naród z Londynu i innych miejsc.

Kopenhaga, 20 listopada. „Berlinske Tidende” zamieszcza uwiadomienie urzędowe, donoszące, że oselstwo duńskie w Berlinie nie otrzymało żadnych poleceń odnoszących się do kwestyi północno-szlazwickiej.

Florenca, 20 listopada. Potwierdza się pogłoska, że ministerium postanowiło wczoraj podać się do dymisji.

Londyn, 20 listopada. Według „Times'a” miał książę Tomasz genueński oświadczyć, że korony hiszpańskiej ani teraz, ani później nie przyjmie.

Madryt, 19 listopada. Dzienniki unionistowskie odpierają zarzut jakoby spiskowały w celu osadzenia na tronie księcia Montpensier. (Nordd. Allg. Ztg., Ind. Bl.)

Telegramy Handlowe.

Liverpool, 18 listopada. (Bawełna, sprawozdanie tygodniowe). Obrót tygodniowy 74,540 bel, z tych amerykańskiej — bel, na spekulację 7,460 bel, na wywóz 40,880 bel, na handel 56,200 bel. Wywóz rzeczywisty 12,740 bel, przywóz tygodniowy 52,990 bel, zapasy 419,850 bel.

Londyn, 19 listopada. (Targ zbożowy). Targ słabo odwiedzany. Pszenica przy dość dobrym dowozie bez obrotu, ceny nominalne niezmiennione. W zbożu wiosennym bez ożywienia.

Manchester, 19 listopada. (Przędza, notowania na \mathcal{H}). Water 30 (Clayton) 15 $\frac{3}{4}$, Mule 30, dobry średni gatunek 12 $\frac{3}{4}$, Water 30, najlepszej tkaniny 16 p., Mayol 40 14 $\frac{3}{4}$ p., Mule 60, lepszy gatunek niż Taylor 16 $\frac{3}{4}$ p., Mule 60, w drodze do Indyi i Chin — p. (Materje, notowania na sztuki); 8 $\frac{1}{4}$ \mathcal{H} Shirting prima Calvert 127 p., zwyczajne dobre Makes 126 p., printing Clott — p. Interes spokojny, ceny mocne.

New-York, 19 listopada. Kurs weksli na Londyn w złocie 109; ażjo od złota 26 $\frac{5}{8}$; bawełna 25 $\frac{3}{8}$; mąka 5.55. *Olój skalny* rafinowany typowo-biały w New-Yorku 34, w Filadelfii 34 $\frac{1}{2}$.

Petersburg, 19 listopada. (Produkta). *Olój żółty świeczny* w miejscu 54; z dostawą w sierpniu 1870 roku 56 $\frac{1}{2}$. *Żyto* w miejscu 7 $\frac{1}{2}$; z dostawą w maju 1870 7 $\frac{1}{4}$. *Owies* z dostawą w listopadzie 4.75. *Konopie* w miejscu 38. *Olój konopny* w miejscu 4.80; z dostawą w czerwcu 1870 roku 4.80.

Paryż, 20 listopada. Mąka z dostawą w listopadzie 54.75, w grudniu 55.—, w styczniu i kwietniu 56.

Ryga, 20 listopada. Kurs weksli na Amsterdam —; na Hamburg 26 $\frac{3}{8}$; na Londyn 29 $\frac{1}{8}$; na Paryż 313. Premiowa pożyczka 1 em. 154; 2 em. 148 $\frac{1}{2}$; 5 $\frac{1}{2}$ pożyczka Stieglitza —.

Szczecin, 20 listopada. (Targ zbożowy). *Pszenica* w miejscu 55 —61; z dostawą w listopadzie 60 $\frac{1}{4}$, na wiosnę 62. *Żyto* w miejscu 43 $\frac{1}{2}$ —45 $\frac{1}{2}$; z dostawą w listopadzie 45 $\frac{1}{2}$, na wiosnę 43 $\frac{1}{2}$. *Okowita* w miejscu 14 $\frac{1}{2}$; z dostawą w listopadzie 14 $\frac{1}{2}$, na wiosnę 14 $\frac{1}{2}$.

Hamburg, 20 listopada. (Targ zbożowy). W pszenicy w miejscu interes chętniejszy; na dostawę spokojnie. Ceny żyta w miejscu niezmiennione. *Pszenica* z dostawą w listopadzie za 5,400 \mathcal{H} 106, w listopadzie i grudniu 106, w kwietniu i maju 110. *Żyto* z dostawą w listopadzie za 5,000 \mathcal{H} 82, w listopadzie i grudniu 81, w kwietniu i maju 80. W okowicie spokojnie, w miejscu 19 $\frac{1}{2}$; z dostawą w listopadzie 19 $\frac{1}{2}$, w grudniu 19 $\frac{1}{2}$, na wiosnę 19 $\frac{1}{2}$. *Kawy* ceny mocne. *Cyn-*

ku ceny niezmiennione. *Olój skalny* bez obrotu, Standard white w miejscu 15 $\frac{3}{4}$; z dostawą w listopadzie 15 $\frac{5}{8}$, w listopadzie i grudniu 15 $\frac{5}{8}$.

Amsterdam, 20 listopada. (Targ zbożowy). *Żyto* z dostawą w marcu 188, w maju 187.

Antwerpia, 20 listopada. (Targ zbożowy). W pszenicy i życie interes bardzo słaby. (*Olój skalny*). Rafinowany typowo-biały w miejscu 60; z dostawą w listopadzie i grudniu 59 $\frac{1}{2}$, w styczniu i marcu 58; ceny niezmiennione.

Brema, 20 listopada. (*Olój skalny*). Standard white w miejscu 7 żąd., 6 $\frac{1}{2}$ tal. w złocie płacą.

Liverpool, 20 listopada. (Bawełna). Obroty wynoszą 10,000 bel. Dobre żądanie na dostawę.

Middling Orleans 11 $\frac{1}{2}$, middling amerykańska 11 $\frac{5}{8}$, fair Dhollerah 8 $\frac{1}{2}$, middling fair Dhollerah 8 $\frac{1}{2}$, good middling Dhollerah 8 $\frac{1}{4}$, fair Bengal 7 $\frac{3}{4}$, new fair Oomra 9 $\frac{1}{2}$, Orleans —, Pernam —, Smyrna —, Egiptia —, amerykańska z transportu grudniowego —.

(W. T. B., T. B. f. N. D.)

Korrespondencje Gazety Handlowej

Charków, 12 listopada. Jarmark tylko co ukończony może być nazwany zadawalającym. Obroty w wielu gałęziach handlu były daleko znaczniejsze jak kiedykolwiek. Szczególniej dobrze szedł handel sukniami i rękodzielami. Ożywienie w handlu detalicznym na południu Rosyi, zwłaszcza w Odesie i Besarabii, spowodowało przyjazd na jarmark tutejszy wielu kupców z tego kraju. Nabyli oni znaczną ilość towaru na zimę. Obroty towarami kolonialnymi także dosyć znaczne; ceny jednak z powodu wielkich dowozów spadły z wyjątkiem cen oliwy. Za tę ostatnią płacono z dostawą trzechmiesięczną rs. 9 kop. 75 —rs. 9 kop. 50. Włoju mało obrotów, z powodu złego usposobienia w tym artykule na rynku petersburgskim. Wprawdzie ceny się nie zmieniły, lecz obroty ograniczały się tylko do kupna kilku małych partyj po rs. 4 kop. 60 —rs. 4 kop. 75, po większej części na spożycie miejscowe. Cukru rafinady sprzedano około 2000 beczek po rs. 7 kop. 10 —rs. 7 kop. 40. Cały zapas mączki cukrowej, zresztą niespory, znajduje się w jednym ręku. Ceny wyższe aniżeli w Moskwie, dobrej mączki nie można nabyć niżej rs. 5 kop. 20. Wytworów surowych bardzo żądano. Grzywę końską płacono po rs. 9 kop. 25 —rs. 9 kop. 50, pierze gęsie rs. 10. Muchy hiszpańskiej żądano, jakiś spekulant, który przed kilku miesiącami zakupił całą muchę po 28—30—38 rs. jest teraz jedynym tego towaru sprzedawcą. Ma on około 700 pudów i nie chce sprzedawać niżej rs. 45 za pud. Handel wełną szedł dobrze, zważywszy, że ten jarmark nie jest wełnianym. Obroty wynosiły 25 tysięcy pudów, peregon zbywanono po cenach niższych. Z tej liczby 10,000 pudów kupiono do Moskwy, a resztę (15,000) do Warszawy i Białegostoku. Za peregon płacono rs. 11—13, za wyrób nikopolski rs. 17—18, charkowski i białogrodzki rs. 20—22 za pud.

Gdańsk, 20 listopada. Wiatr zachodni; powietrze łagodne. Ciągłe wielkie dowozy, które Anglia z Ameryki i morza Czarnego otrzymuje jakoteż obecne panujące łagodne powietrze, uciskają interes zbożowy i musimy znowu o zniechęceniu i zniżeniu się cen na targach zbożowych angielskich donieść. We Francyi, Belgii i Holandyi nie ma się lepiej, a o przedsięwzięciach nie można myśleć.

Dlatego i na naszym targu była pszenica zaniedbaną a ceny od środy znowu o pełne 5 florenów na łaszcie zniżyc się musiały, i w tym stosunku około 250 łasztów obrócono. Za piękną białą i szklistą płacono 480 fl. i 495 fl.; za pstrą fl. 420 i 450; za piękną pstrą fl. 450 i 480; za ordynarną fl. 400 i 420 za łaszt 5,100 \mathcal{H} .

Żyto z powodu słabych chęci kupna zniżyło się także w cenie, i dzisiejsza wartość 127/8 \mathcal{H} jest 332 fl., 125 \mathcal{H} fl. 317, 121/2 \mathcal{H} fl. 302, 118/19 \mathcal{H} fl. 295. Na dostawę wiosenną 1870 roku 122 \mathcal{H} fl. 320 płacono i po tej cenie ofertowano.

Groch niezmienniony. Na dostawę w maju i czerwcu 1870 roku płacono 330 fl. za łaszt 5,400 \mathcal{H} .

Jęczmień dwurzędowy dla ukończenia ładunków poszukiwany i cokolwiek lepiej płacony, 102 i 110 \mathcal{H} fl. 246 i 260 za łaszt 4,320 \mathcal{H} ; czterorzędowy niezmienniony w cenie.

Wrocław, 18 listopada. (Wełna). Tydzień ostatni przeszedł dosyć cicho. Kupców było mało. Obroty ograniczały się na wykonaniu kilku skromnych zleceń na rachunek zagraniczny, w części na kilku zakupach fabrykantów i handlarzy prowincjonalnych. Trakto-

B. Toeplitz et Comp.

wano głównie o wełnę wołyńską i węgierską po 43—49 tal., o polską i pruską wełnę sukienną po 58—65 tal., o garbarską po 44—48 tal. i o runa po 45—47 tal. Prócz tego kupiono wielką partję przedniej szlązkiej wełny z owiec padłych po 60 tal. Ogólna ilość wełny sprzedanej wynosiła 700 cet. Ceny niezmiennione.

Sprawozdanie tygodniowe giełdy warszawskiej.

Tydzień upłyniony nie dostarczył nam żadnej wiadomości większego znaczenia z pola polityki, któraby zdolną była wpłynąć na usposobienie giełd europejskich. Jedynym faktem zasługującym na wielką uwagę publiczności handlowej, a mającym większe jeszcze znaczenie od wynalezienia przez portugalczyka Vasco de Gama drogi do Indji wschodnich na około Afryki, a odmieniającym w zupełności dotychczasowy tryb handlu europejskiego z Azyą południową i wschodnią, jest dokończenie kanału suezkiego i nastąpienie w tych dniach świetna i ceremonialna inauguracja jego do użytku powszechnego.

Nowo formujące się warunki handlu z Indjami wschodnimi nie omieszkają utworzyć niebawem nowe stosunki we wszystkich miastach portowych Europy południowej, umniejszając koniecznie dotychczasową przewagę handlu angielskiego, który z zazdrością spogląda na spełnienie tak olbrzymiego dzieła pomnikowego. Zostawiając sprawozdawcom specjalnym obszerniejsze rozwodzenie się nad dziełem samem i jego doniosłością handlową, nie wolno nam przecież było nie wspomnieć tu o nim chociaż pobieżnie, co uczyniwszy, wracamy do obowiązkowego poglądu tygodniowego na czynność minioną giełd europejskich.

Na giełdzie londyńskiej widoczny ruch nietylko w handlu miejscowym ale i w miastach fabrycznych, wprawiających znowu w czynny bieg niektóre rękodzielnie przez dłuższy czas dla braku zbytu na poprzednie świętowanie skazane. W karsach papierów publicznych widzimy tylko małe odmiany i te nawet dążyły do podwyżki: co znowu o obfitości kapitałów świadczy.

Giełda paryżka, zdaje się, do hałaśliwości niesfornych partyj politycznych w narodzie już się tak przyzwyczaiła, że mimo jej krzyków i reklam spokojnie w tym tygodniu czynnością swą się zajmowała; a chociaż ostatni wykaz banku francuzkiego nie dowodzi wprawdzie powiększenia ruchu giełdowego, jednakże kursa papierów publicznych dobrze się trzymały, udając przynajmniej zaufanie w przebieg spokojny, dzisiejszego przekształcenia politycznego w dotychczasowym systemie rządowym.

W Wiedniu coraz z mniejszą trwogą zapatrują się na powstanie dalmackie, ale i szalona spekulacja drobniejszej publiki giełdowej, straciła zupełnie już swą siłę i ruchliwość, a zajęcie się papierami solidniejszymi góruje coraz widoczniej nad dawniejszem uganianiem się za akcyami i papierami przedsiębiorstw i instytucyj efemerycznych. Kursa papierów wyprobowanych poprawiły się chociaż powoli, nie obyło się jednakże bez świeżego obniżenia waluty austriackiej i podwyższenia stopy miennego za monetę brzęczącą.

Na giełdzie petersburgskiej nadmiar spekulacji i wytwarzania nowych akcyj i obligacyj kolejowych powiększa coraz groźniej brak gotówki i kapitałów gotowych. Stopa nadpłaty wzrasta coraz bardziej, utrudniając tem samem swobodę i możność dokonania licznych przedsiębiorstw i dopełnienia zobowiązań kolosalnych. Przed samem ustanowieniem żeglugi w portach bałtyckich korzystano jeszcze z możności ostatnich wywozów produktów krajowych, dla przysporzenia sobie trasowań i gotówki, z których to powodów kursa remes utrzymały się na wysokości tygodnia poprzedniego, a kurs weksli na Paryż nawet uległ małowemu obniżeniu. Wysiłnienie się na zbycie papierów spekulacyjnych zagranicą jakotako się powiodło, poprawiwszy kurs pożyczki premiowej o $4\frac{5}{8}\%$, akcyj wielkiego towarzystwa o $2\frac{3}{8}\%$, za to w akcyach i obligacjach innych dróg żelaznych, a nawet w papierach publicznych przez rząd zagwarantowanych daremnie starano się o zbycie, o czem szczegółowe raporta giełdy petersburgskiej bardzo interesujące nam dają objaśnienia.

Giełda berlińska zostawszy składem wszelkich wartości rublowych, mimo to, dość łaskawie sobie w tym tygodniu z kursami naszych walut postępowała, bo obniżywszy tylko bilety bankowe i kurs weksli warszawskich o $\frac{1}{8}\%$; podniosła w końcu kursa weksli krótkich na Petersburg i listów zastawnych (po znaczniejszych fluktuacjach poprzednich) o $\frac{1}{8}\%$, obligów skarbu o $\frac{1}{4}\%$, listów likwidacyjnych o $\frac{3}{8}\%$, akcyj wielkiego towarzystwa o $\frac{1}{2}\%$, a pożyczki premiowej o $2\frac{1}{2}\%$. Szczegółowe raporta giełdy berlińskiej donosily jednocześnie o zmniejszo-

nym tam ruchu w papierach pruskich i innokrajowych, oraz o ożywieniu się handlu produktami i czynności po fabrykach w różnych częściach krajów niemieckich.

Na giełdzie naszej panował ten sam ruch ograniczony na jaki już od miesiąca się skarżymy, tanich remes znikąd sprowadzić nie mamy sposobności; czynność wywozowa drobnymi wysilkami po kolejach żelaznych obecnie tylko odbywająca się, nie wielkimi sumami obraca, tem samem trasowania i remesy powrotne nie mogą być liczne. Nadto kursa berlińskie nie przychodziły nam w pomoc dla wytwarzania sobie dogodnych operacyj bankierskich, więc zebrawszy wszystkie te okoliczności niesprzyjające, nie można było liczyć na obniżenie się stopy miennego, Kursy więc weksli zagranicznych z dnia na dzień ulegając to większym to mniejszym różnicom, w końcu tygodnia wróciły prawie do wysokości tygodnia poprzedniego, obniżywszy zaledwie kurs weksli pruskich o $\frac{1}{2}\%$, $\frac{1}{8}\%$ (z $132\frac{1}{2}$, $131\frac{1}{2}$ na $131\frac{1}{2}$, $131\frac{1}{2}$), wiedeńskich o $\frac{1}{8}\%$, paryżkich o $\frac{1}{2}\%$, a podniósłszy kurs weksli na Londyn o $\frac{1}{8}\%$. Mimo znacznej liczby zapotrzebowań obowiązkowych, obroty w wekslach z powodu wysokości stopy miennego były tylko ograniczone; czy zaś to wyczekiwanie kursów tańszych w okolicznościach obecnych się ziści i czy przeciwnie kupcy nasi skutkiem tej zwłoki nie poniosą strat dotkliwszych przez spaczenie swych dotychczasowych stosunków handlowych z kupcami i fabrykantami zagranicznymi, jest to przedmiot zasługujący na uwagę baczną i szczególniejszą, który nie powinien być lekceważony, gdyż duch kupiecki w każdej miejscowości powinien się rządzić pewną solidarnością ogólną.

Obrót papierami publicznymi nie był więcej ożywiony od obrótów tygodnia poprzedniego, mianowicie co do liczby gatunków. Kupowano wprawdzie więcej listów zastawnych i likwidacyjnych, ale za to nie było ani jednej transakcyi w pięcioprocentowych listach ruskich i daleko mniejszy pokup na inne wartości.

Poprawa specjalna kursów berlińskich wpłynęła cokolwiek i na podwyższenie naszych kursów L. zastawnych i likwidacyjnych, zachęcając spekulację miejscową do wyjścia z dotychczasowej ospałości; skutkiem tego kurs listów zastawnych pierwszej seryi podniósł się o $\frac{3}{8}\%$ (z 91—78, 91—45 na 92—37, 92—4) drugiej seryi o $\frac{1}{2}\%$, $\frac{3}{8}\%$ (z 91—12, 90—62 na 91—54, 91—21); a listów likwidacyjnych o $\frac{1}{8}\%$, $\frac{1}{4}\%$ (z 75—70, 75—37 na 75—87, 75—62).

Z innych papierów płacono nie wielkie sumy biletów banku cesarstwa z podwyższeniem o $\frac{1}{8}$, $\frac{1}{4}\%$, małe kwoty metalików czteroprocentowych po kursach nieco wyższych od zeszłotygodniowych, a pożyczki premiowej pierwszej emisji zakupiono na początku tygodnia parę sum na dostawę późniejszą po 150, 151 i 152, znaczna poprawa kursów tego papieru w Berlinie i Petersburgu, w końcu tygodnia i u nas podwyższyła żądania zań do $155\frac{1}{2}$ i $152\frac{1}{2}\%$ nie spowodowały jednakże żadnej transakcyi.

Z akcyj kolei żelaznych jedne tylko bydgoskie kupowano w sztukach wielkich i to nie wielkie sumy po kursie zeszłotygodniowym.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Podaną przed kilku dniami przez nas wiadomość o „Caisse Paternelle”, którą z „Börsen Ztg.” wyjęliśmy, należy nam sprostować, iż nie było mowy o „Caisse Paternelle” towarzystwie ubezpieczeń na życie, tylko o „Paternelle” towarzystwie ubezpieczeń od ognia. Ostatnie numer „Presse”, która tę wiadomość puściła, sama ją odwołuje.

Ilość herbaty wyeksportowanej z głównych komór od 1 stycznia do 1 września 1869 r.:

	Kwiatowej.	Targowej.	Cegielkowej.
Petersburgskiej	496	41,509	
Odeskiej	191	18,120	
Moskiewskiej	1,924	339,468	
Warszawskiej	209	8,048	
Wierzbolowskiej	642	39,606	
Irkuckiej	16,008	89,538	153,807.

Ilość herbaty cegielkowej, wyeksportowanej z powyższych pięciu komór nie jest wykazana, albowiem ta herbata w dowodach celnych nie jest odłączona od herbaty targowej, z którą obłożona jest cłem jednakowym.

— W styczniu roku przyszłego odchodzi z Tryestu pierwszy parowiec towarowy przez kanał suezki do Bombaju. Pragnący wysyłać towary w tamte strony, oraz dalej do Chin i Japonii, zechcą się zgłosić do Juliusza Pollack, ekspedytora królewsko-pruskiego.

5^o LISTY ZASTAWNE ROSYJSKIE.

Na odbycie w dniu 1 (13) listopada ciągnięciu wyszły poniżej wymienione Numera, które przypadają do zapłaty w d. 1 (13) stycznia r. p. 125 rubli w monecie brzęczącej za każde 100 rubli nominalnej wartości.

1-ej emisji z r. 1868.

Nra 204 476 860 863 1,298 476 2,488 502 918 5,096 301 704
 4,149 903 960 5,514 863 6,625 879 996 7,268 690 731 8,028
 619 9,322 585 10,502 921 11,232 263 489 749 802 857 12,013
 530 15,783 857 14,708 790 16,685 17,052 367 664 18,047 229
 437 19,020 228 354 436 459 20,921 21,422 678 22,303 575
 803 25,161 432 24,911 25,617 26,177 470 544 649 855 27,673
 925 28,349 997 29,108 371 30,298 361 970 31,004 142 358
 599 32,292 452 520 33,423 611 754 36,274 399 829 37,198
 342 850 890 38,547 39,867 923 40,073 241 346 909 41,586
 826 42,276 549 43,169 906 973 44,440 45,007 454 515 537
 553 863 46,628 757 48,144 186 702 956 49,210 260 324 946
 50,287 836 962 51,738 830 958 52,306 825 53,042 134 364
 54,298 538 55,119 770 958 56,353 640 647 57,069 90 459
 58,348 786 59,229 499 60,131 412 61,095 119 423 505 758
 62,014 184 564 983 63,181 402 472 506 812 64,372 386 538
 881 65,172 240 305 906 66,146 489 544 67,412 594 68,201
 281 406 685 69,334 777 873 962 71,641 810 831 882 983 72,195
 211 73,137 264 432 811 74,350 621 75,000 540 557 76,056
 375 748 77,200 78,008 544 731 79,070 80,059 367 842 850
 81,333 642 728 813 846 82,332 675 83,174 83,254 285 86,860
 87,024 53 93 270 457 88,122 596 89,007 58 145 283 90,049
 85 362 365 612 707 892 894 91,620 92,431 93,129 265 302
 931 952 94,091 771 95,143 211 96,059 92 97,654 983 98,077
 783 99,293 99,856.

2-ej emisji z r. 1869.

Nra 100,044 247 262 400 656 745 101,266 370 489 527
 653 690 728 769 777 787 102,006 59 71 154 229 259 272 280
 332 382 451 463 471 483 520 535 547 699 722 788 822 103,256
 531 788 971 104,018 147 166 212 313 616 722 813 865 934
 105,086 102 143 221 229 265 548 106,097 135 154 225 352
 358 453 474 619 624 825 107,042 81 279 375 389 442 600 632
 663 725 956 989 108,067 68 378 427 533 618,646 882 109,317
 384 694 751 758 800 846 876 879 966 110,004 263 530 673
 682 822 833 111,065 104 132 254 336 407 440 582 615 780 979
 112,034 52 61 275 341 382 386 603 952 981 997 113,014 16
 32 134 212 275 326 442 510 598 728 767 787 811 818 859
 114,104 217 425 463 468 741 952 115,011 49 421 471 527 594
 707 789 116,000 100 103 310 364 466 495 650 767 802 850 945
 954 117,381 409 533 629 671 755 763 977 118,114 217 368 593
 614 723 119,121 126 193 223 290 354 457 546 562 699 722
 120,076 256 285 314 337 598 606 712 869 973 121,085 159
 431 508 687 714 737 760 820 860 122,190 232 255 384 588
 598 610 731 763 908 914 123,043 410 491 492 539 608 683 806
 124,013 57 70 450 578 682 772 796 923 975 125,079 144 159
 170 221 342 446 468 544 612 820 958 126,007 116 159 230 266
 522 675 975 127,009 232 242 246 256 404 705 859 878 128,008
 105 168 286 414 730 129,047 116 138 281 313 396 433 453 463
 671 798 801 827 130,066 104 171 224 356 473 695 796 970 984
 131,147 173 180 202 380 434 534 698 800 845 132,032 183
 232 372 555 657 673 782 799 931 133,000 3 70 168 347 352
 364 411 470 734 990 134,000 161 282 338 522 692 757 766 952
 995 135,120 121 199 266 464 507 674 793 795 832 907 940
 136,062 132 188 277 521 733 862 867 868 918 992 137,094
 168 243 253 302 325 377 706 733 764 845 862 878 138,018 70
 84 172 363 409 476 557 841 883 902 909 139,336 399 657 666
 685 696 708 828 860 872 878 140,375 452 459 717 761 801 805
 822 838 864 872 978 141,262 404 470 513 528 576 579 598 647
 685 735 856 864 912 982 997 142,110 209 220 238 327 350
 878 884 912 915 952 143,144 309 331 691 756 144,177 339
 395 434 543 774 959 145,047 101 312 359 455 735 833 146,053
 143 202 309 417 454 628 698 849 853 951 966 147,325 365

404 460 527 541 578 980 148,191 213 247 248 256 558 580
 621 828 939 149,020 90 387 780 830 962 150,111 272 444 576
 589 728 150,941.

Numera listów zastawnych z pierwszych losowań, z którymi po odbiór należności się nie zgłoszono.

Nra 578 1,829 5,722 8,320 332 350 10,193 985 11,120
 722 25,261 817 885 24,314 715 25,133 443 26,377 27,212
 970 29,129 447 30,377 847 37,500 649 38,658 863 887 900
 40,310 717 41,099 42,257 896 43,119 44,238 798 46,396
 821 852 902 48,123 884 49,409 493 53,255 971 54,106 58,560
 604 872 60,055 147 287 590 698 61,253 684 62,364 985
 65,174 68,316 70,586 864 71,431 72,606 77,777 937 80,564
 85,287 90,255 924 93,047 96,159.

OGŁOSZENIA.

Oryginalne losy pożyczki premiowej wszędzie są dozwolone!

Najnowsze wielkie losowanie premij.
 dozwolone i poręczone przez wysoki Rząd w ilości
miliona pięćset osmdziesiąt tysięcy talarów,

rozdzielających się na następujące główne wygrane: 100,000;— 60,000;— 40,000;— 20,000;— 15,000;— dwie po 12,000;— dwie po 10,000;— dwie po 8,000;— i po 6,000;— trzy po 5,000;— sześć po 4,000;— trzy po 3,000;— dwadzieścia po 2,000;— dwadzieścia jeden po 1,500;— sto dwadzieścia siedm po 1,000 talarów i t. d. — Najmniejsza wygrana pokrywa wkład. Wygrane można odbierać we wszystkich domach bankierskich.

Do wydawania tych losów oryginalnych zostałem upoważniony przez wysoki Rząd; takowe wysyłać będę po otrzymaniu pieniędzy do najodleglejszych miejscowości, szybko i dyskretnie. Cena tych losów oryginalnych (nie promesy), których losowanie zaczyna się już 9 grudnia, wynosi rs. 4, rs. 2 i rs. 1. Wygrane i urzędowe listy losowań będą wysyłane po ich dopełnieniu.

Z nieskończenie wielu wygranych głównych, które dochodzą do setek tysięcy talarów, dom mój tak jest znany, że te świetne rezultaty są już same przez się najlepszym zaleceniem, a szybką wypłatą wygranych zyskałem sobie największe zaufanie. Dlatego też raczy publiczność jak najspieszniej i z zupełnym zaufaniem zgłaszać do domu bankierskiego

J. DAMMANNA

w Hamburgu,

Kupno i sprzedaż papierów rządowych.

(Nr 6 — 1—7)

PASY do machin angielskie od 1—7 cali szerokości od rubli srebrem 1—rubli srebrem 1 kopiejek 15 za funt.

PASY konopne, tkane, surowe, podwójne od 1—24 cali szerokie od 10 kopiejek do rubli srebrem 1 kopiejek 15 za stopę bieżącą.

PASY konopne tkane, surowe poczwórne od 1—24 cali szerokie od 27 kopiejek do rs. 2 kop. 10 za stopę.

PASY konopne smołą lub garbnikiem napuszczane kosztują 12—15% drożej.

SZRUBY do spajania pasów wszelkich rozmiarów.

WIADRA płócienne pażarne po kopiejek 80 za sztukę.

Poleca bióro techniczne

KRAFT & KUKSZ

ulica Długa Nr 586b.

(Nr 493)

(5241)

ST. PETERSBURGSKIE

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEN.

Kapitał zakładowy w całości gotowizną wnoszony **Rs. 2,400,000**

Kapitał rezerwowy w dniu 1 stycznia 1869 roku **248,000.**

AGENCYA GŁÓWNA NA KRÓLESTWO POLSKIE

U P. WIKTORA WERTHEIM W WARSZAWIE

ulica Graniczna N. 14 (dom p. Flatau).

AGENCI NA PROWINCYI:

W Kaliszu P. Gustaw Tschinkel.
„ Kutnie P. J. Berliner.
„ Lublinie P. Paulin Starzeński.
„ Łodzi P. Izidor Kempiański.

W Łomży P. M. Kokoszka,
„ Nieszawie PP. J. Wieniawski & Co.
„ Petrokowie P. Daniel Neufeld.

W Płocku P. Albert Wagner.
„ Sieradzu P. Henryk Fajans.
„ Włocławsku P. D. H. Bock.

UBEZPIECZENIA OGNIOWE.

UBEZPIECZENIA ŻYCIOWE.

W obec postanowienia Najwyżej zatwierdzonego 25-go września roku bieżącego, polecającego zwinięcie w Królestwie Polskiem Rządowej Instytucji ubezpieczeń ruchomości od ognia, oraz przystąpienie do ewentualnego zwinięcia Rządowej Instytucji ubezpieczeń życiowych, — St. Petersburgskie Towarzystwo ma honor przypomnieć się Szanownej Publiczności nadmieniając, że stosownie do powyższego postanowienia ubezpieczający się w temże towarzystwie, jak dotąd tak i nadal uwolnieni są od pozyskiwania pozwolenia Rządowego.

Przytem Towarzystwo zwraca uwagę na: **Taniość składek. Sprawiedliwe i śpieszne wynagradzanie strat ogniowych. Punktualne wypłacanie kapitałów i rent dożywotnich i pośmiertnych.**

W razie sporów Towarzystwo poddaje się wyrzeczeniu Sądów Królestwa Polskiego i w tym celu obiera za mieszkanie prawne w Agencji Głównej w Warszawie.

(Nr 588—3—8)

(13849)



Ludzie zły woli i zawistni czemu powodzeniu, ośmielili się w ostatnich czasach rozpuścić pogłoskę jakoby firma moja miała zawiesić wypłaty. Ponieważ pogłoska ta uwłacza w dotkliwy sposób nieposzlakowanej dotychczas firmie mojej i osłabić może dla niej zaufanie, którem się zawsze cieszyła, uważałem za właściwe w drodze karnej domagać się wysłędzenia i ukarania potwarców.

Jednocześnie wszakże widzę się w konieczności zaprzeczyć publicznie pogłosce o mniemanem zawieszeniu przezemnie wypłat, i wezwać interesowanych o przejrzanie moich ksiąg handlowych, z których powezną przekonanie o bezzasadności rozgłaszanej przeciwko mnie potwarzy.

F. Sandecki,

Kupiec drugiej Gildyi,

właściciel składu towarów zagranicznych przy ulicy Miodowej Nr 496.

(Nr 6)

FABRYKA

ZELAZNYCH KASS BEZPIECZEŃSTWA

do przechowywania pieniędzy, dokumentów i kosztowności

OSTROWSKIEGO I S^{ki}

której skład główny mieści się przy ulicy Senatorskiej pod Nr 473d, obok Kościoła.

ma zaszczyt polecić takowe po cenach następujących:

Nr	wysoka	szeroła	głęboka	kosztuje	Nr	wysoka	szeroła	głęboka	kosztuje
0	27	22	14 1/2	rs. 85	4	44	32	25	rs. 260
1	28 1/2	24 1/2	21	120	5	48	32	25	300
2	30	25	23	150	6	54	34	25	350
3	34	27	24	200	7	66	36	28	500
4	40	30	25	230	8	72	48	26	600

Kassy te wyrobione są z najlepszych blach angielskich, odpowiedniej grubości, wypełnione surrogatami nieprzepuszczającymi ciepła, wewnątrz nielakierowane.

Zamki szaf Nr 1—8 są wynalazku amerykańskiego **Yalego**; Za otwarczenie takiego zamku innem jakimkolwiek narzędziem a nie kluczem, wyznaczono podczas Wystawy Powszechnej w Paryżu nagrodę 100,000 franków.

Wielu słuszy kuśilo się bezskutecznie o tę nagrodę. W zamkach tych nie ma sprężyn, klucz płaski, składany, podobny do scyzoryka, nie robi obrotów w zamku, a temsamem nie jest narażony na złamanie się całkowite lub częściowe.

Zamek taki absolutnie nie może być otworzony czem innem jak oryginalnym kluczem.

Posiadając cenne przedmioty zamknięte w takiej szafie, można być zupełnie o nie pewnym. We wszystkich szafach są osobne skarbyzki zamknięte, a w większych są oprócz tego tajemne skrytki.

Te wszystkie zalety spowodowały nam znaczny odbiór na kassy, które dla wszystkich prawie Władz, Zarządów Dróg Żelaznych i najznacniejszych domów bankierskich i prywatnych dostarczyliśmy.

Posiadaczom szaf kassowych z zamkami innego systemu, gotowi jesteśmy przerabiać na system wyżej opisany.

Na ostatniej Wystawie w Warszawie byliśmy zaszczytzeni za swoje wyroby medalem złotym.

Handlującym, biorącym szafy na sprzedaż odstępujemy przyzwolony rabat.

(Nr 506)

(8915)

Expedycja Gazety Handlowej,

przyjmuje wszelkiego rodzaju ogłoszenia i annonse dla gazet zagranicznych i w Cesarstwie wychodzących. (11630)